[image: image16.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835

DIRETORIA LEGISLATIVA

LEI Nº 12.209, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Estabelece Diretrizes sobre a Regulamentação da classificação de atividades econômicas de baixo risco, prevista no art. 3º, § 1º, III, da Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, no âmbito do Estado do Maranhão, e dá outras providências.
A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o § 4º combinado com o § 6º, do art. 47, da Constituição do Estado do Maranhão, PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estabelece diretrizes sobre a regulamentação e regras necessárias para a classificação de atividades econômicas de baixo risco, no âmbito do Estado do Maranhão, previstas no art. 3º, § 1º, III, da Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, de modo a garantir o alcance das garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica.

Art. 2º - É direito do indivíduo exercer as atividades elencadas no Anexo Único desta Lei, sem a necessidade de qualquer ato público de liberação.

§ 1º - São atos públicos de liberação aqueles estabelecidos no art. 1º, § 6º da Lei Federal nº 13.874, de 2019.

§ 2º - A dispensa de atos públicos de liberação é restrita à atividade, não atingindo aqueles exigidos para segurança contra incêndio de edificações, estabelecidos pelo órgão competente.

§ 3º - O direito previsto no caput é oponível à Administração Pública estadual e municipal, ilícito a qualquer delas, editar ato regulamentar tendente a abolir o direito previsto no caput.

Art. 3º - Considera-se como atividades de baixo risco, para o efeito específico e exclusivo de dispensar a necessidade de atos públicos de liberação da atividade econômica, nos termos previstos no artigo 3º, I da Lei Federal nº 13.874 de 20 de setembro de 2019, as atividades listadas no Anexo Único desta Lei.

Art. 4º - Excetua-se do disposto no Anexo único, as atividades a serem instaladas nos locais classificados com restrição ou impedidos, cuja autorização pela REDESIM está condicionada a apresentação de viabilidade emitida pelos órgãos competentes.

§ 1º - Entende-se como locais com restrição:

I - Zonas de Segurança Aeroportuárias;

II - Zonas de Preservação Histórica;

III - Zonas Especiais de Preservação Ambientais ou similares;

IV - Zonas de Requalificação Urbana;

V - Faixa Non Aedificandi;

VI - Áreas de preservação indígena;

VII - Unidades de Conservação de Uso Sustentável.

§ 2º - Entende-se como locais Impedidos:

I - Zonas de Proteção Ambiental um;

II - Zonas de Proteção Ambiental dois;

III - Zonas de Reserva Florestal;

IV - Unidades de Conservação de Proteção Integral;

V - Áreas de preservação permanente.

Art. 5º - A dispensa de atos públicos de licenciamento em que se enquadram as atividades econômicas classificadas como de baixo risco não exime as empresas do cumprimento de todas as normas legais vigentes, em particular, as de caráter urbanístico, ambiental, sanitário e de segurança.

Art. 6º - Os Municípios podem elaborar legislação própria de classificação de atividades de baixo risco, observando a notificação do Ministério da Economia prevista no art. 3º, § 1º, III, da Lei Federal nº 13.874, de 2019.

Art. 7º - Ocorrendo Lei Municipal sobre a classificação de atividades de baixo risco, esta será complementar ao rol do Anexo Único desta Lei, a depender dos atos públicos de liberação dispensados.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MANDA, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução da presente Lei pertencerem, que a cumpram e a façam cumprir na forma em que se encontra redigida. O SENHOR PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, a faça imprimir, publicar e correr.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 22 de fevereiro de 2024.

Deputada IRACEMA VALE
Presidente

ANEXO ÚNICO
	Código CNAE
	Descrição da atividade econômica
	Condição para classificação em baixo risco, “baixo risco A”, risco leve, irrelevante ou inexistente

	0121-1/01
	Horticultura, exceto morango

	1031-7/00
	Fabricação de conservas de frutas
	Desde que o resultado do exercício da atividade econômica não seja diferente de produto artesanal

	1032-5/99
	Fabricação de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito
	Desde que o resultado do exercício da atividade econômica não seja diferente de produto artesanal e a área útil do estabelecimento não ultrapasse 1.000 m² (mil metros quadrados)

	1033-3/02
	Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto concentrados

[image: image1.png][Fabeicacso de produtos [Confesto depesss
& e o e
1091-12 [ oy procdominianca de 12600 s ¢ s o
. s i
o s Coniosto b |
o [ oo o [do crriidtie | | 1412602 |6 o o vesiri
e e e e g i
o e [eyw——
o ki 3.6 [t e
e | [ [
10 [t o o | o5 e ey
o e e
e e ol oo G
Do o s oo [ ey
- o sob medida
1095702 |cisalizdas, balan |40 X0 dsaividade
i St st | 1273 [Comsin s
ey s
P |
o [ oo e s o nnci d e fotan
oot pecsverteret | | I s
Pt vt
[ e
Do e o restado ET ey
i e e |4 5 d st Fibicao e g
1095-3/00 | rias, molhos, temperos -  do vestuirio, peodu-
¢ condimentos | diferente de especiaria ou. 1422-3/00 | 2idos em malharias
e——y st
e oo
[a——" [T FE———
i e i [do xrciod e N eriyipll el
1096100 | s |ocoen i s s | |21 | Sl d qual” opase 2S00 (dis il
Fpeereerey e et k———
Do D
Fubicsto e g o o o rcuon
o e vt || 1529700 [ s o
ey et
[E——
———— [ Desde que s drca construida
i e cacin | s cmpeentiners s
Frmrios o st [12 =
- | quinhentos meteos quadeados) |
e
s o i -
<o | . [ —
-  tocidos, artefatos téxteis| o ¢ plastificacio
et doveio
hmm  de arte-  Servigos de acabamen-
e o, e
131150 [ s o 19w
domisico | encadernagso e plasti-
ey
Do e conmri -
i e idn | do it e [am——,
1350500 | e |t 3S00 (s i de e
e Fep—— o | ot s s m
Qv 2319200 [ (50 oot sl o aja
iitereiee
ok e de s
e i
oot o
o viseado
139101 | S it

[image: image2.png][Servicos de montagem.

yeeaienseigl | | P ol
s So0m dse Py
|25y | Servieos de usimagem. | iy o metros [Recuperacio de mate-
© | quadeados) ¢ ndo haja |3831-9199 | risis metdlicos, exceto
petes et e
P P
e [ i i
scuie Repmnneres
Do e oy i st do
|s2s0-7p07 | Fabricagto deartigns | il de produto para 412981 | mircio de veiculos.
s iy e
Dot et Senie i
[——
saon4m0 | ctmicos Brariode e
[pincéis ¢ vassouss | eucov dental O | eica de veiculos
Do o o oomos:
|ttt s aviades Semie i
[re—
po— atiodoveascho o oo e
nclusive decontives | o ceaina ilzadas como | | | 520092 [Lofur e eicuion
e e e
S Seien d e
e i .
102 | ncntos de medida, | 452008 13, veiculos automo-
el e
Namicios e Sero e e
591208 o e cpapamenionc P
 oevmeains s e s
Nomsorios
I e ——
i s, s s e
o pr il o vt o
Mmoo s
514701 |5 e i e
e ol 1520006 o ks s
Nt e [y
e copumoios Serio e i
st v "
o e el e (oo
Nantcoe e i
5514703 | de s
[ T —
N —
o de i, [
5914706 i o e e
e e oo
mce Comico v
s s v« oo
G de miquinas ¢ apa- |4530-7004 m—-m‘m
514707 | e s oy
e ps -
oo s v
industrial e comercial | 4530705 | prcumiticos ¢ chmaras- |
Mmoo pe- rocun
e i e
el [em—
316709 copeecnis e spetes
[ —
N s s oo |10 comirio dopeas
o ot s
Lo v
[— pn
514702 i de s
i N
o e s
[r—— p—
314712 [ e i s s sl

[image: image3.png]Coméssios vareo s agntes do co-
oo s - 4618402 [mésio s ramentos
asa1207 [ e < macriiscdomome.
ontas i bospimas
Repscnates oo
e  genes do
Repescntes co- 4618403 [ comésiode i,
i  gemes do vt o pbl
[ 4542.001 [ comésio de motcicle
PR — Ot reprseranis
csaiios comeria  sgenes o
4618499 [ comério speciatdo.
comtio o coms- e
4502:002 [ de motcicletse =
oo —
— e  genes do
Niamensio s 14619-20 [comésiode -
454390 [0 de motcicless oo cm g it
 otontas espcilizado
rese—— Coméio iacadin &
e e do A | s it
4611700 [ oo de ot Comtreio sacalon
eimas sgiolse 4635402 [ e, chope e
i vives tierane
[Comério ancadin &
Repscnates co- 463700 [pic. b, bcotiose
meriis  sgenes do [y
4612.50 [ oméciode combuss- Comério wacadin &
i e, produtos | chocolates contetes,

w13 3m0

s, b scne-

Coméoco Tocadi &

o gl

[Comério wacadin &
iy

sereim0

Coméaco wocadin &
arizo de cama, e

serrem

oo

Coméio waeadin &

g

o350

Comério Tacadin &

oo, ol  artges
e i

e

[Comésio smeadien &
arigo de ccirioe
: popesria

e

[Comério sseadin &
v, o s
 pablicactes.

[image: image4.png][Comerciostacudisia arn2gny | Coméncio varejisa de-

ot-une [ s o g
ey Comtrio v ae

mne

0-uns [ e e
i s 72602 i
= ey

-0 [ s Comiio v e
ey Fotans imticin
o i o |mEion oo

407 o i B ket
rorry i oy
o i e e et
o g b Comieo

0010 [ s P e
[resher=d ey
[y Comio v ae
[ Coméreio atacadista. | 42399 | ot lérico.

s om [sc i Comiio v ae
informitica (4199 |, i
oot P ey

P e ot B
rasiny Comiio v de
| Comércio atacadista de | 744092 | teins idebulicos
o oo i

s [ rasame [ v
 elefonia ¢ comunica- m.-

o Comério v ae
ot P [,

4686901 | de popel papeio e o gent
[bruto = [ Comércio varejista

) v oo
oy fracppae
oo i P

o0 [ depnc T
i o202 [ o
ot [roana

70 [ o e
e it e

sz
Coméri e i i

9302 [ e s ey

i o v
[

e PR i

om0 [re—r)

e R

[ty

[ Coméreio atacadista de. 475y | Coméreio vargists de-
=

P ey -
e e |Comers v

rn e ot

s o v i
Comiec i e B

| mercadorias em gerl, arigos de i >

| 712-1/100 [ com predominincia de 4755501 i"::“""q"’

o i

P ey
rign e e
o v i

75550 [ e o
ey
[em—

rsean ook |

[image: image5.png](s

g

won

w0

w000

[eam

[rorom

w007

o0

a0

r2sm

resam

[rem

sonann

g

sotnz0

pre

soti00

476300

sotiz0s

e

-

ss19-u00

[image: image6.png][Avidade i conuo
[Aividades degrnvacio
I e
e (e
s e
oo [ e Y e
[ B e
EEte e
e ot e
mE
. o o
02300 | s cecomputndee goisgios
customiziveis. Servicos de desenho
e | o [
. e e,
oy, e e
e .
1% |gamas e | dsgnosicn, monioramen, | | (7119799 | oot i
e et
trspia (iratamento) pars  cficadas anteriormente
= g
I e
p—— o S
e e T
e e
. O s
| G209-119 |, vicon om ecmologia em citncias fisicas ¢
s o
oo [
2 | 72078 | ctacias sociis
oo [T
Pty [
By s P
= B
] ey o ki
40| s e normast e
ey e
o e |
am [ i s
P oo o
S
S— e
s 5 s e
e i e e
aoom [ B prrey
e e
[
-  riocmente
[ e
o v [
et
T
S22 | i Caborrs gt
e
e
s cn e e
B =
[ r— [ —
i .

o e
Il 1y 7490101 | e S
P B

e i
[rere— o
6920602 |ria  suditoria comibil A0 | ividades agricolase.

[image: image7.png][Aividades de nterme- [Servicos combinados
ey e
R ot e [y
B e
Ao o i
ooy oo s
(-
et ot i
culturas ¢ artisticas [B2199% |, imistrativo o
o i
| Outras atvidades e
i o Jr——"
ronim
ey [0
eyl
S e
|| [ [
| exercicio da atividade ndo 305, exposigtes ¢ festas.
[t .
1010 i st [ o
s i Y e
v e s
[y
[——
gt o o et
| T721-7100 | mentos ecesatvos ¢ | envasamento, fracionamento |
esportiver | e/ou empacotamento de.
ittt
s [ ot e i RN RSPV ooy
- cotamento sob contrato. | engarrafamento de produtos
[
e e arn
B iyt e s o
[y fomp bt
i —
[E——
R o S
[ 8299-7/03 [ de carimbos, exceto.
[Rlugaet &= mivess, confecsio
S i e
| 7729-2/02 [ de uso doméstico e 797 | ovemer
s [Ty
=) et i s
Sr— e e
[ e
R [ de i
e s st oo e e
[ [ e
sam o
oot oy
e T [
e [e—
s i by
escitrio Treinamento em desen-
[T ey [ e
[7912-1/00 | Operadores wristicos e gesencial
S i [ v
[ e s e
[ Adividades de monito- it b
st | s e s r—
[,
ey ey
R ey — e T

[image: image8.png]P [Cabeleirion, manicurs
[Aiividades de terapa o501 [©
[ T i
i o e
iogs [ s
e i
o v 1302 | e quaqer supore
ey ey B
EE e e
i o wans
o  danga Fabricagio de mesas de-
:‘K'l"“ espeticu-  bilhar, de sinuca ¢ aces-
- - | 324002 | s o sssociada &
0114 [ s e
m'ﬁﬂ‘s-‘.:-ﬂ Fabracaio de moss &
et 32400003 | tilhr, de sionca ¢ acess-
s 701 [ b ot [
ey i
- 4110700 |conpecendimentos imo-
o B
102342 | servaclo. '—l‘"‘. [Pinturs para sinalizacio|
™ e : | 4211102 [ em pistas rodovideias ¢
e
t"ﬂ‘ﬂ:ﬂr"ﬁ [ Perfuraces ¢ sonda-
s [ e -
simnca, | o [Servicos de preparacio
5 ° 4319300 | s erreno o cspoci-
P B
e e manuten
[ 329004 | e recresives o e
i e e
e e e dicasc Sw
i i onom 2
[sesace m‘ﬂ:"  de sistemas centrais de ¢ |
s - 12302 | cionado, de vt
T o
ﬂ"; siadores. Instalacdes de sisterma
e  coatra
i i PR e
ety .
. (O | btciirios
[ e, il
oo oo
. 29102 |7 Lurny
s |G [fuvial ¢ lcustre
[ —
w‘ calcados, ¢ reparagdo de elevado-
o de 021083 |, escadas  eteiras
[P ity
- e
T [ r
e - 114 | mlizacio em vias
S piblicas, portos ¢
i
| S2U4 |, i Nao-mtori- acroportos
mw artigos | S1-195 | icos u devibecho
- “ [ Gutras obras de ista-
S lages em construgdes
TG R e e
i
oo [ s
o

[image: image9.png]nstalagio de poras. 623.107 | Goméreiosscadita
i, o doins
Rl oot Contiowacsis
P — o primas
s g | 2icolscomaivid-
eon ey [ e s P
em e ¢ st < sconticiomsmeto
Servicon de piotra & e
s
o em el e vor | Combrno i i
st de e o bencicino
30405 | o d e (e
s c et 656202 | cigarn cigamias ¢
(v s dc b e
caam
e ds consrgi Comtriosaca &
(G160 [ d s aipamron
6595101 [ Ao de o | e o ponca ¢
Moniagen s o
9.0z | 56 & s ¢ Contrio e &
i cmas o 4649-402 | saetion i
i o pessoat cdomésico
T [y [r——
Serv de apes e, o s
¢ faecimcio o 460483 | o el |
cpipamenon prs b
omm
o clore Contcio e &
o ¢ posons e —
466949 [ etigo e oo pesal
[Feroacie ¢ comirio o
oo-tos [ o et o e
Seron e Condrio et &
[y |roronsnio ep——.
posincndos st 4661300 | cqipameton s o
Condrcio oo e
Py
4512902 [ sgnao de s e
oot miquoas, cqupamen-
Comereoporssdo e oo |t e
R ey i o
omtins _—
Contrciopor s -
o ripe—
000 [ peemin i s | s s
(Comdoiopor s pemepees
stt.201 [ do e e ¢  comériosacains de
sonces s cqupamen
Comdreiopor s Rl [y —
Fy— o pes
2 | ool ¢
oncns Contoio s &
Comdreo v & 1669901 | c compr
541203 | ik« moons- o prt pee
e Contriosacais
Condriow v & e oures miinas
541204 | ik« moons- 4669.999 | cqpercton i cpe.|
i et Shcnion st
Contrciosacad & s < pecas
ey Condrciosncai
(e 467110 | o e« ot
o com s v
hencicinds Contrio e &
wnom
Conériosncain e s
462310 [ e, o, s oq | Comtsi sacadita de
 paota ¢ ramas 710 |t oo

[image: image10.png][Comercio stacadivta Transporte rodovidrio
P ot g,
i et
Comio i e el
[y mcisiat .
o [ o e ot
Coitenis et T
e [
Comio o & s .
4679699 o o o it
P
Comio i d [——
[ g
D 1029904 e .
o [iccyhedl
e s et
s |t o
e oo G
e I
Comiocomocias o o cpeticaios
ooy om e e
1609399 o et g pore”
o o cpocicton s mor
oy 022001 oo o s
B oo sl
i o el o e
9310 | et 4 T por
o e s mror -
o spopeiin Ientupare
o i it 022002 et s
13002 vt s e B
[ Lojas de departamentos. iavessia.
oo e
s [oemmgmins e wsoins
oo e et
P g o
Lo e Dy R —
oy de i, e
rtss | de o oo s
[ o0z |5 i, e
e ol sl
iraesuo | Comie it
g s
e [T 5099499 vt 5o e
oo v & P
et . s s Senie e s
s 112901 o i scmer
oo v & o i
o o e
rusons =
vt opeciindos T .
e Focsiorepit
oo v & 50730 [T e
19008 o e Py
| domissanitirios [ Concessiondrias de.
BT [ i 221400 b potn i
Senico de o i i
orsomn | Pocion o oo &
[, oz imo [
motorista [Servicos Geapoions
T ——— et
e o
g o e
e g,
29901 g e e

[image: image11.png][Outra atividades au-
e dos tmnporis
et o cpein.

[Distsbuicio.
i, devideo e de
rosraas de cevisio

sast0m

Adniisssio i
acstnsurs pornria

Aividades d exiisio
-

[

[Avidaes i

st

oo g trmimis
ovirios

Aiidades i ke

s

e —

Y

2397

Aiidades s
s raspores -
o o cpecitica-

Aividades relaconad
3 cevisiopor sins-
. exctoprograms

[Comsara de despa
ey

S e et
s comtsda - STFC

it GG
chanesahsoeis

Ascocimentode
cars. exctopus o

Scrvicos d e de
raspore de clcoms

cagies - SKTT

[Ongaizaco ogisics
& canspore e carg

S e comin
o ki SCM

[Operdos de raspoce
st - T

Servics d elocoms-
s p om0

[Aividades o Conie
[Naciomal

Teleors el oo

Aividades & oo
Pl———
4 Comeio Naciona!

[Scrvicon de malre -
csizados peo Corsi
[Raconsl

Serve de g

o egradat
e de v

oo

o megrad
impeesi defomis

grem

o egradat
impeessao dejomsis
i diios

e

o megradat
impresio e reviss

o megrada &
impresio de catasos,
s ¢ ot procios

son-99

B

R

[EREI

[image: image12.png][easru

[ei2ens

oi2eme

g

e

IS

e

wnnem

iz

P

P

mentn m sl

worsam0

[Adiistcio e
s decrto

w0

Servoes de B

wroam

w0303

I

[Conas ceimion

e

Opersdorss de caries
ac i

e

Ot it
unitioes dos servicos
[ssncios o cxpes

Cortors ¢ sgenes &
s, deplncsde-
rvideociscompie-
e ¢ e s

[ —
Ree——

w2000

Aividades siarss
s sure.dsprvi-

atoca compiementr
s plncsde s

[image: image13.png][ Acvidades de adminis-
[Locacio de mio de
cos-sm i e i pr 7820590 | s emporiia
o e, I
e [y
e — S erome
T o [ i
ety oty
o i
som ortoyor [ 5ok de st
R s i
ey oo [
7319099 mmmg» 99 1 de valores
oy G
e v [
Y e, s ot
b 700 |enipon st
[749-1/02 | Escafandeia ¢ mergulbo. [$111-790 | ccto condominios
e joy
e
i Ty e ee—
I [Pee——
m-‘ﬁnm— 121490 | o domiciion
E s
77195002 —
i p——
e i & o
" e
meios de- ndo =
7r19.5m mpore st dovaior i
ereica [ el
e e
Riugoc & i = 1299700 | Lelcios ndepen
| 77314100 [ equipamentos agricolas il Y
i e
B 29705 s e e
N et py
oprmr e Co s
e
(77322002 [ Aluguel de andaimes -
e i
- 1299719 [uimene s enpic
(ke it o i
i gt
= A
I = et v
- = e B
o I
i iy
R v
s o o v i
™ turas de uso temporiio, | [$413-20 | 1 coomtmicas .
[y 5
[ Aluguel de outras mi- 21300
e cospume o s
R e e Errrars
i reerey sascane [ S
e i
e EETy e
e o s i T
[ s
78100 | Selosio ¢ swsnciaments  Administragio de
 de mio de obra [BSSI01 | s escolares:

[image: image14.png][ Asvidades de spoio &

p

001906

H
H

a310-099.

recrecio  larer o

JE——
iagiessiaies
E—

pzom

idades & ol

ouzam

s stviddes s

ciuivas profisionsis

o000

At de organin
s sindcis

[Auvidades de oo
s eligionsou
oz

At de g
st poltices

[ ividades ssoca
s o epecicads

[image: image15.png][Explorasio de magui-
s srisos pessuis
sciomadaspo mosda

[Aividades e s -

Fisenccmbele
e d soiis
oo

fgomisicon ||

[image: image16.png]